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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda jsou žáci středních škol dostatečně

informování o možných rizicích konzumace energetických nápojů a do jaké míry jejich

znalosti souvisí s osobní spotřebou těchto nápojů. Teoretická část se věnuje samotnému

pojmu energetický nápoj, jeho složení a souvisejícímu pitnému režimu. Dále také

informuje o možných rizicích konzumace energetických nápojů, o již prováděných

studiích a dostupných opatřeních. Praktická část pak pomocí dotazníkového šetření

zjišťuje u žáků střeních škol, jaké jsou jejich zkušenosti s energetickými nápoji a zda je

jejich povědomí o účincích a rizicích energetických nápojů dostatečné. V závěru práce

jsou uvedena možná preventivní doporučení.
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Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to find out whether high school students are

sufficiently informed about the possible risks of consuming energy drinks, and to what

extent their knowledge is associated with their personal consumption of these

beverages. The theoretical part is concerned with the actual concept of an energy drink,

its ingredients and the drinking regime in general. Furthermore, it also informs about the

potential dangers of energy drinks, already executed studies and available measures.

The practical part is focused on the questionnaire survey, conducted among the high

school students, which tries to find out what their experience with energy drinks is, and

whether their knowledge of the effects and dangers of energy drinks is sufficient. The

conclusion shows the possible preventive recommendations.
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Teoretická část

1 Úvod

O problematice týkající se energetických nápojů a jejich konzumace především u dětí

a dospívajících se v současné době často diskutuje. I přes celou řadu uskutečněných

výzkumů stále ještě nejsou známy všechny účinky těchto nápojů na lidský organismus

a už vůbec ne na ten dětský. Zákonodárci se snaží v tomto ohledu najít řešení, jak

omezit přístup právě především dětí a adolescentů k těmto nápojům. Předkládají návrhy

na zákaz prodeje energetických nápojů dětem mladším 18 let, zákaz prodeje

kofeinových nápojů na školách a další. Stále se však neobjevují návrhy na možnou

edukační prevenci právě na školách, kde by žáci měli získat základní poznatky

a zvyklosti, které si odnášejí do života.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou adolescenti informováni

o možných rizicích konzumace energetických nápojů a jak tato znalost ovlivňuje jejich

spotřebu těchto nápojů. Teoretická část se zabývá složením energetických nápojů,

pitným režimem, konkrétními možnými účinky energetických nápojů na zdraví člověka

a porovnávání různých již dostupných studií zabývajících se touto problematikou.

Praktická část pak zjišťuje, jak často adolescenti konzumují energetické nápoje,

v jakých situacích a jaké účinky od nich očekávají. Zároveň se snaží zjistit, zda jsou

adolescenti dostatečně informováni o možných rizicích a účincích energetických nápojů

na lidský organismus a jak tato znalost ovlivňuje jejich chování.
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2 Energetický nápoj

Když se řekne energetický nápoje, většinou máme na mysli nealkoholický nápoj

obohacený o povzbuzující a stimulační látky. Jeho úkolem by mělo být zlepšení fyzické

i psychické aktivity člověka. Hlavní složkou energetických nápojů je kofein a taurin,

dále pak rostlinné extrakty, vitaminy a minerální látky.

Energetické nápoje jsou v dnešní době populární hlavně u mladých lidí. Často dokonce

dávají těmto nápojům přednost před kávou i přesto, že jedinou účinnou látkou je zde

v podstatě pouze kofein a taurin. Jedním z důvodů toho, že jsou tyto nápoje tak

populární je i jejich propagace a reklama. Výrobci zdůrazňují pouze pozitivní vlastnosti

těchto nápojů, naproti tomu lékaři upozorňují na možná rizika při časté a pravidelné

konzumaci. Mladí lidé touží po tom protančit celou noc, oddálit únavu a v neposlední

řadě „mít křídla“. Energetické nápoje byly původně vytvořeny pro vrcholové sportovce

a pro účely rekonvalescence, nyní je však většina lidí vnímá jako kterékoli jiné

nealkoholické nápoje. (Bromová, 2010)

Označení energetický nápoj, které většina producentů používá, také není zcela přesné.

Energetický obsah většiny těchto nápojů je srovnatelný s obsahem energie běžných

nealkoholických slazených nápojů, příhodnější by proto byl název stimulující nápoj.

(Winklerová, 2010) S tím souvisí také to, že v evropské legislativě doposud pro tyto

nápoje neexistuje definice. Jsou řazeny mezi nealkoholické nápoje obohacené

o vitaminy, minerální a další látky. Jejich složení je regulováno pouze obecným

Evropským nařízením č. 1925/2006. V Evropské unii jsou v tomto směru aktivní země

jako například Německo a Španělsko, ti navrhují předpis, který by měl v EU určitým

způsobem regulovat prodej energetických nápojů. Je zde poprvé definován energetický

nápoj jako nápoj obsahující kofein a jednu z dalších složek: taurin, inositol

a glukuronolakton. (Bromová, 2010)

Hlavními aktivními složkami energetických nápojů je kofein a taurin. Stimulující efekt

kofeinu je známý a ověřený řadou studií, zatímco stimulující efekt taurinu nebyl úplně

jednoznačně prokázán. (Winklerová, 2010) Evropský úřad pro bezpečnost potravin
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(EFSA) však neshledal žádné riziko pro konzumenta. Dalšími složkami v energetických

nápojích jsou látky pomocné, podporující stimulační efekt kofeinu. V dnešní době je

trendem přidávání extraktů z konopí a listů Coca (zbavené obsahu návykových látek)

a to hlavně proto, aby se zvýšila atraktivnost těchto nápojů. Na zvýšení účinnosti nemají

žádný zásadní vliv.

Energetické nápoje však mohou být velmi nebezpečné, a to především ve spojení

s alkoholem. Dnešní mládež si oblíbila mixování energetických nápojů s alkoholickými,

například s vodkou. Tyto „koktejly“ mají také již ve své nabídce různé bary

a restaurace. Energetický nápoj totiž maskuje účinky alkoholu, a tak ho může

konzument spotřebovat mnohem větší množství než za normálních okolností. To však

může vést k dehydrataci organismu. (Winklerová, 2010)

Na popularitě energetických nápojů se ve velké míře podílí marketing. Marketingové

strategie jsou cílené na mládež a vznikly v roce 1987, kdy byla představena značka

Redbull v Rakousku. Získat povolení k vývozu do Německa trvalo společnosti

vyrábějící Redbull pět let. Tato poměrně dlouhá doba zapříčinila vznik různých zvěstí

o jeho zákonnosti a nebezpečných účincích, což překvapivě spíše napomohlo jeho

popularitě a stal se známy jako „tekutý kokain“, „legální droga“ nebo „rychlost

v plechovce“. Marketingové strategie energetických nápojů se zaměřují na sportovní

akce, umístění produktu v médiích orientované na děti, adolescenty a mladé dospělé.

Velkým rizikem pro mladé je podoba plechovek obsahující samotný energetický nápoj

a novějších plechovek obsahující alkoholické energetické nápoje, kvůli snadné jejich

záměně. (Seifert, 2010)

Příbuzným nápojem „energy drinků“ je tzv. „smart drink“ populární v 70. – 80. letech

kdy se konzumoval místo alkoholických nápojů. Nápoje takto označené jsou obohacené

o tzv. neurotransmitery, mozkové nutriety a rostlinné extrakty s povzbuzujícím

účinkem. V české legislativě jsou řazeny mezi doplňky stravy, musí být tedy před

uvedením na trh notifikovány na Ministerstvu zdravotnictví. (Winklerová, 2010)
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2.1 Historie energetických nápojů

Energetické nápoje jako takové, se začaly vyrábět v Thajsku v 70. letech 20. století. Na

konci 80. let 20. století se dostaly na Evropský trh, odkud se pak začaly rozvážet

do celého světa.

2.1.1 Káva

Před energetickými nápoji však byla známá, pro své povzbuzující účinky, hlavně káva.

Její historie sahá až do 15. století, ale do dnes se přesně neví, kdy a kde se poprvé káva

pila. Podle záznamů, kávu poprvé pili muslimští mystikové súfí. Zjistili, že káva

oddaluje spánek, povzbuzuje duševní činnost a napomáhá při jejich meditacích. Méně

pobožní lidé začali kávu používat pro příjemné povzbuzení ke konverzaci. A tak

vznikly kavárny, místa, kde se scházeli, bavili se a diskutovali. Do Evropy se káva

dostala v 17. století, když ji přivezli Benátčané. V roce 1674 byla v Londýně podána

petice žen proti kávě, ve které si stěžují na údajnou neplodnost mužů po užívání tohoto


[…]


hlavně diabetiky, lidi se srdečními chorobami, vysokým tlakem nebo děti s poruchou

ADHD, poruchou spánku a jiné. Zároveň by energetické nápoje neměly být součástí

pitného režimu a měly by sloužit pouze jako doplněk stravy.

Z množství dostupných studií bylo zjištěno, že je oblíbenost těchto nápojů na celém

světě velká a nejčastějšími konzumenty jsou mladí lidé a děti. Cílem vlastního

výzkumného šetření bylo zjistit, do jaké míry jsou žáci středních škol informovaní

o rizicích energetických nápojů a jak tato znalost ovlivňuje osobní spotřebu těchto

nápojů.

Z provedeného výzkumného šetření vyplývá, že většina z dotazovaných žáků středních

škol, má s energetickými nápoji zkušenost. Pravidelně energetické nápoje konzumuje

skoro jedna třetina z dotazovaných a o energetických nápojích je dostatečně

informováno pouze 13 z nich. Celkem 44 z dotazovaných žáků je dostatečně

informováno o rizicích energetických nápojů, což není ani polovina ze všech

dotazovaných. Z tohoto důvodu by bylo potřeba zavést několik preventivních opatření,

která by napomohla omezit přístup dětí a mladistvých k energetickým nápojům. Tato

opatření by zároveň podpořila povědomí o možných účincích a rizicích těchto nápojů

pro člověka. K celkové osvětě by nejvíce měla přispět zejména škola, jakožto

vzdělávací instituce. Ve školách by měl být zakázán prodej těchto nápojů a v rámci

příslušných předmětů (Výchova ke zdraví) by se žáci měli dozvědět více informací o
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povzbuzujících a energetických nápojích, než je tomu dnes. Důležitá je však i osvěta

široké veřejnosti tak, aby i rodiče dětí byli o této problematice informováni a mohli tak

na ně dohlížet.

V rámci výzkumů a studií, by bylo vhodné se zaměřit na žáky základních škol, kde

situace, z pohledu informovanosti, bude pravděpodobně ještě závažnější. To dokazuje

i výzkumné šetření, ve kterém žáci uváděli, jak dlouho energetické nápoje konzumují,

z čehož vyplynulo, že v mladším věku, kdy možná rizika neznali, konzumovali tyto

nápoje častěji.
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12 Přílohy

1. Příloha: Dotazník

Dotazník

Milí studenti a studentky, chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který se

týká konzumace povzbuzujících a energetických nápojů u dětí a mládeže. Dotazník je

anonymní a získané údaje budou použity pouze pro studijní účely.

Vybranou odpověď zakroužkujte nebo vyplňte.

Předem Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Věk: ……

2. Pohlaví: MUŽ X ŽENA

3. Jaký druh nápoje nejvíce piješ během dne?

a. Vodu

b. Slazené nápoje

c. Džus

d. Čaj

e. Jiný ………………………

4. Považuješ některé z dále uvedených nápojů za povzbuzující? (zakroužkuj)

Čaj, džus, voda, káva, coca- cola, minerálka, kofola, fanta, iontový nápoj

5. Piješ některé z těchto nápojů pro jeho povzbuzující účinky? Pokud ano,

které to jsou?

Čaj, džus, voda, káva, coca- cola, minerálka, kofola, fanta, iontový nápoj

6. Znáš hlavní povzbuzující látky, které jsou obsaženy v energetických

nápojích?
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ANO X NE

7. Pokud ano, jaké látky to jsou? (vyjmenuj)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………

8. Mohou být pro děti a mládež energetické nápoje nebezpečné?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

Pokud ano, proč? V jakých situacích?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………….....

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………..

9. Měly by se energetické nápoje zakázat osobám mladším 18 let?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

10. Znáš rizika konzumace energetických nápojů spolu s alkoholickými nápoji?

ANO X NE

11. Pokud znáš rizika míchání energetických a alkoholických nápojů, jaké to

jsou?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………
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12. Máte možnost si energetické nápoje koupit ve škole?

ANO X NE

13. Piješ energetické nápoje, nebo s nimi máš aspoň nějakou zkušenost?

a. Ano

b. Nepiju, ale už jsem ochutnal/a

c. Nepiju, a ani jsem nikdy neochutnal/a

Pokud jsi odpověděl/a za c. dotazník tím pro tebe končí. 

14. Jak často energetické nápoje piješ?

a. Výjimečně

b. 1-2x do měsíce

c. 1x týdně

d. 2x týdně a více

e. Několikrát denně

15. V jaké situaci energetické nápoje piješ nejvíce?

a. Při učení

b. Při sportu

c. Při práci na počítači

d. Při setkání s přáteli

e. Jindy ………………………………….
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16. Jaký hlavní účinek od energetických nápojů očekáváš?

a. Odstranění pocitu únavy

b. Zvýšení koncentrace (pozornosti)

c. Zvýšení fyzického výkonu

d. Zlepšení paměťových schopností

e. Jiné ……………………………………..

17. Co u tebe nejvíce ovlivňuje koupi energetických nápojů?

a. Chuť

b. Doporučení přátel

c. Obsahové látky

d. Značka

e. Cena

f. Jiné ………………………………………

18. Kdo ti energetické nápoje kupuje?

a. Já sám/ sama

b. Rodiče

c. Někdy rodiče, někdy já

d. Někdo jiný ………………………………………

19. Jak dlouho už energetické nápoje piješ?

a. Méně než 1 rok

b. 1-2 roky

c. 3-4 roky

d. Více než 4 roky

e. Nevím