Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

S. 32 jak se nazývá studie, která se zabývá zneužívání alkoholu, nikotinu (i jiných návykových

látek) u šestnáctiletých v Evropě?

Uveďte důvod, proč v bakalářské práci uvádíte význam vitaminu skupiny B a neuvádíte vitamin C.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se zaměřila na konzumaci energetických nápojů u žáků středních škol. Zdůraznila jejich příčiny a

rizika včetně kofeinu, teinu a dalších. Druhá kapitola popisuje význam vitamínů skupiny B, která působí na

organismus pozitivně, ovšem v energetických nápojích může být jejich konzumace nekontrolovaná. Průzkum

realizovaný metodou dotazníku přináší konkrétní výsledky u adolescentů. Bakalářská práce má jasné

zaměření a logickou strukturu.

Analytická část

VÝBORNĚCELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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